Muscōli fontes, & fomno mollior herba  
Et quæ vos rara viridis tegit arbutus umbra  
Solsticium pecori defendite, iam venit æstas  
Torrīda, iam læto turgent in palmite gemme  
Hic focus & tedæ pingues, hic plurimus ignis  
Semper, & assidua postes fuligine nigri  
Hic tantum boreæ curamus frigora, quantum  
Aut numerum lupus, aut torrentia flumina ripas.

Corydon

¶ Carmina hæc s̄t de rebz p̄trarijs: nā prior estatē describit alter hyemē. ¶ Constru. ¶ (fontes muscōli) .i. musco p̄persi (r o herba mollior fomno) .i. ad fomnū (r viridis arbutus q̄ tegit nos rara umbra) .i. fronde nō multa (defendite solsticiū pecori) .i. defendite pecora a calore estiuo (torrīda) .i. ardēs (æstas venit iā r gemme) .i. oculi vitis (turgēt iā in palmite) .i. vite. Deī alter ait (Focus ē hic r pingues tedæ) .i. ligna (plurimus ignis) ē hic sp̄ r postes s̄t nigri assidua fuligine) .i. fumo nos (curamus hic tūm frigora boreæ quantum lupus curat numerū) pe

E in

## BVCOLICORVM VIRGILII.

Solstitium

Bruma  
Defendo

Gemma  
Palmet  
Focus  
Teda  
Fuligo  
Torrens

Corydon

Juniperus  
Hirsutus  
Echinus  
Sua

Thyris

Areo  
Vitium  
Liber  
Pampinus  
Aereo  
Iuppiter  
Imber

Corydon

cor (aut quantum flumina torrentia) .i. inundantia curat (ripas) hoc est nihil curamus frigora: quia lupus non curat numerum pecorum: nec flumina ripas curat. ¶ Solstitium dicitur solis statio: hoc est, quando sol aut non descendit: aut non ascendit amplius. versus duo sunt solstitia. unum hyemale circiter festum Lucie: quando sol ingreditur Capricornium: et tunc dies est breuissimus. Alterum est solstitium estiuale circa festum Martii cum sol ad Cancrum venit et tunc dies longissimus est. de estiuale solstitio hic intelligitur: nam hyemale solstitium dicitur bruma. Defendere hic accipi potest parcere et repellere. Ita et apud Horatium. Toga quam defendere frigus Quauis crassa queat. Gemma est lapideus preciosus quicumque praeter margaritam. etiam gemma dicitur quasi oculus aut nodus in vite qui iam incipit frondere. In gemmescere dicitur vitis. Palmet est ramus vitis. Focus est qui fouet ignis ut ligna. Teda est arbor quaedam resinam fundens. versus lignum eius ardet ut candela et ponit pro face: atque etiam pro nuptijs in quibus accenduntur faces. Fuligo est fumus collectus et induratus. Torrens substantiue dicitur aqua de montibus et alii locis decurrens quam sepius inestate torret. .i. siccat Torrens adiectiue participium dicitur impetuosus et vehemens Iuue. Torrens dicitur copia multus Et sua mortifera est facundia Stant & iuniperi & castaneae hirsute

Strata iacent passim sua quoque sub arbore poma  
Omnia nunc rident, at si formosus alexis  
Montibus his abeat, videas & flumina sicca.

¶ Constru. (Et iuniperi stant) .i. plene sunt acinis (et castaneae hirsute) .i. quae hirsutocalices (poma iacent strata passim) .i. hic et ibi (sub quaque arbore sua poma iacent omnia nunc rident) .i. leta et pulchra sunt (at) .i. sed (si formosus alexis) .i. augustus cessat (abeat his montibus) .i. locis (videas et) .i. etiam (flumina sicca) .i. siccata. ¶ Juniperus est arbor quaedam cuius acini nigri et duri salubres sunt. Hirsutus dicitur crinitus et asp. ut hirsutum supercilium. Item castaneae hirsutocalices quae echini vocantur. Sua quoque sub arbore. sua non est hic ablati casus: quia habet a breue. ergo non licet praestruere sub sua arbore. sed ordina ut ostensum est.

Aret ager, vicio moriens sitit aeris herbas  
Liber pampineas inuidit collibus uvas  
Phyllidis aduentu nostrae nemus omne virebit  
Iuppiter & laeto descendet plurimus imbri.

¶ Constru. (Ager aret et herba sitit) .i. sicca est (moriens vitio aeris) .i. vinedine et ardore solis (liber) .i. bacchus (inuidit collibus pampineas uvas) .i. non potuit pati quod vici erant in collibus et eas corrupti permisit (omne nemus virebit aduentu phyllidis nostrae) amice (et iuppiter descendet plurimus cum imbu laeto) .i. letificante. ¶ Arere est emittere succum et humor est corruptus. In aridus. .i. siccus. Vitium est corruptio versus vitare. .i. corrumpere. ut ille viciavit virginem Persi. Ne liceat facere id quod quis vitabit agendo. Item vitium opponit virtuti: et sic vitium est corruptio nature. Liber prima producta vocatur bacchus deus vini: quia vinum liberat a curis Suidi. Lura fugit multo diluiturque mero. Pampinus est folium vitis. ut in georgi. In adiectiuum pampineus. Aereo. .i. sum viridis. Iuppiter pro aere ponit: quia aer in pluuia soluitur. Hora. Manet sub ioue frigidus venator. Imber est id quod pluuia vel humor et factus ablati casum in e et i. Statius. Projicit huc artus imbu ventoque rigentes Idem. Sanguineo videt imbre genas etc.

Populus alcidæ, gratissima vitis iaccho  
Formose myrtus veneri, sua laurea phœbo  
Phyllis amat corylos, illas dum phyllis amabit  
Nec myrtus vincet corylos, nec laurea phœbi.

AECLOGA OCTAVA Fo. xxij.

**C**onstru. (Populus ē gratissima) .i. charissima (alcide) .i. herculi: vit' ē gratissima (iacho) .i. baccho (myrtus) ē gratissima (formose veneri phēbo) ē gratissima (sua laurea) .i. laurus (sed phyllis amat corylos: & dū phyllis amabit illas corylos: nec myrtus vincet corylos: nec laurea phēbi vincet corylos) .i. plus honorabimus corylos quas amica amat q̄ mirtos aut laurū. Alcides dicitur hercules: iouis & alcunene filius vir fortissimus q̄ multa monstra deuicisse legitur Tandē dolore veneni seipsum p̄bussit. ab alci q̄d ē robur. Laurea est corona de lauro facta & ponit̄ p̄ ipsa lauro vt hic. Itē p̄ triūpho v̄ victoria: q̄ victores & triūphantes laureā portabāt. A corylus fit adiectiuū colurnus. vt in geor. Pin